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Jadwiga Franek, organizatorka piel-
grzymki wyjeżdżającej z czeskocie-
szyńskiej parafi i, ma stół w pokoju 
w całości wypełniony dokumentami 
i materiałami informacyjnymi doty-
czącymi pielgrzymki. Na wierzchu 
leży duże zdjęcie polskiego papieża. 
– Umieścimy je za szybą w autobu-
sie, razem z odpowiednią informa-
cją, by od razu było widoczne, że to 
autokar zmierzający na beatyfi kację 
– mówi. Z Czeskiego Cieszyna wy-
jedzie jutro w godzinach porannych 
49-osobowa grupa. Niektórzy będą 
w Rzymie po raz pierwszy. 

W sobotę grupa postara się choć 
trochę zwiedzić Rzym, natomiast 
noc z soboty na niedzielę spędzi na 
czuwaniu modlitewnym. – Będziemy 
się starali wybrać miejsce jak najbli-
żej Placu św. Piotra, może skorzy-
stamy z oferty jednego z kościołów, 
które mają być otwarte właśnie z 
myślą o pielgrzymach – mówi or-
ganizatorka. Wierzy, że grupie uda 
się w niedzielę rano dostać na sam 
plac, że pielgrzymi nie będą zdani 
na śledzenie uroczystości wyłącznie 
na telebimach. Po samej beatyfi kacji 
chcieliby pomodlić się przy prochach 
Jana Pawła II w Bazylice Św. Piotra. 
– Wiemy jednak, że teraz już w dni 
powszednie są tam niesamowite ko-
lejki, więc nie wiadomo, czy uda nam 
się ta sztuka – przyznaje Jadwiga 
Franek. 

Jutro po południu, po mszy, która 
rozpocznie się o godz. 13.30, wyjadą 
do Rzymu pielgrzymi z parafi i ja-
błonkowskiej. Wiadomo też, że do 
Watykanu udaje się kilka rodzin z 
Wędryni. Samolotem z Bratysławy 
poleci do stolicy Włoch trzyosobowa 
delegacja Kongresu Polaków na cze-
le z prezesem Józefem Szymeczkiem. 
Do Rzymu zjedzie Polonia z całego 
świata. Przez trzy dni będą się odby-
wały imprezy składające się na Świa-
towe Spotkanie Polonii, którego or-
ganizatorem są Rada Polonii Świata, 
Kongres Polonii Amerykańskiej, 
Europejska Unia Wspólnot Polonij-
nych oraz Stowarzyszenie „Wspól-
nota Polska”. Według szacunkowych 

danych, w uroczystościach beatyfi -
kacyjnych weźmie udział ok. 6 tys. 
polonijnych pielgrzymów z krajów 
całego świata – nawet tak odległych, 
jak Australia, Brazylia czy RPA. – 
Można powiedzieć, że będzie to 
taki polski weekend w Rzymie. W 
pełni doceniam wagę beatyfi kacji 
– wydarzenia, o którym będą pi-
sały wszystkie polskie podręczniki 
historii – mówi Szymeczek, który 
sam jest ewangelikiem. – Postaramy 
się dostać na uroczystości beatyfi -
kacyjne, cieszę się też na spotkanie 
liderów organizacji polonijnych, 
które odbędzie się w poniedziałek 
2 maja. Przewidziany jest udział 80 
osób. Przyjedzie również prezydent 
RP Bronisław Komorowski. To jed-
na z nielicznych okazji, by tak wielu 
przedstawicieli Polonii spotkało się 
w jednym miejscu. 

Spotkanie w Domu Polskim od-
będzie się w poniedziałek po połu-
dniu, natomiast wieczorem w Ba-
zylice św. Ignacego Loyoli odbędzie 
się uroczysty koncert ku czci bł. Jana 
Pawła II. 

Pielgrzymi ze Skoczowa, których 
Jan Paweł II odwiedził w 1995 roku, 
chcą zrobić sobie po uroczystości be-
atyfi kacyjnej wspólne zdjęcie przed 
bazyliką. – Będziemy czekali co naj-
mniej przez pół godziny. Znakiem 
rozpoznawczym będzie biało-czer-
wona fl aga z napisem „Skoczów” – 
zaprasza ks. prałat Alojzy Zuber. 

W niektórych kościołach kato-
lickich w naszej diecezji będzie w 
niedzielę zmieniony porządek nabo-
żeństw, tak, by wierzący mogli oglą-
dać w telewizji transmisję z uroczy-
stości beatyfi kacyjnych. Na przykład 
w Jabłonkowie przedpołudniowa 
polska msza zostanie przesunięta na 
godz. 15.00.

 – Biskup zwrócił się do probosz-
czów z apelem, by starali się, w mia-
rę możliwości, przesunąć msze na 
godziny popołudniowe lub wcześ-
niejsze godziny poranne – infor-
muje Pavel Siuda, rzecznik diecezji 
ostrawsko-opawskiej. 

DANUTA CHLUP
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DO MATKI 
PAPIEŻA

Czy Ci, Matko, kiedykolwiek się 
 śniło,
Że Twe dziecię ukochane, 
 Twa Miłość,
Zawrze z Bogiem najściślejsze 
 przymierze
I zostanie tu, na ziemi… 
 Papieżem?

Czy myślałaś, gdy jak dziecko się 
 bawił,
Że on imię Chrystusowe 
 rozsławi,
Mocą słowa serca ludzi przeorze
By oddali znowu Bogu… 
 co Boże?

Czy śpiewali Ci niebiescy anieli,
Jak Bóg hojnie go swą Łaską 
 obdzieli
Do serc ludzkich i do nieba 
 da klucze,
Które kiedyś dzierżył święty 
Piotr – Uczeń?

Czyś wiedziała, że wieszcz polski 
 w natchnieniu
Twego syna Słowianina ocenił,
Że go widział Znakem Wielkim 
 dla świata,
Który wszystkie ludy Ziemi 
 pobrata?

A może?
Może w snach swych miałaś 
szczęścia tak wiele,
Że do nieba poszłaś wcześniej 
 z weselem,
By tam modlić się do Boga 
 za Małym,
Iżby jawą sny matczyne się  stały...

Autorką niepublikowanego ni-
gdzie dotąd wiersza jest poetka 
Anna Burdówna. Całą wojnę 
więźniarka obozu Ravensbrück. 
W 2009 roku została odznaczona 
Krzyżem Komandorskim Orde-
ru Odrodzenia Polski „Polonia 
restituta”.
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POGODA

Jadwiga Franek, organizatorka pielgrzymki z Zaolzia.

Na beatyfi kację zjadą 

Polacy z całego świata 
WYDARZENIE: W najbliższą niedzielę zmarły przed sześcioma laty papież Jan Paweł II będzie w Rzymie ogłoszony 

błogosławionym. Beatyfi kacja będzie wielkim wydarzeniem dla Polaków na całym świecie. Już jutro wyruszają do Włoch 

grupy pielgrzymów z Czeskiego Cieszyna i Jabłonkowa, a także delegacja Kongresu Polaków w RC. Uroczystość beatyfi kacyjna 

będzie okazją do Światowego Spotkania Polonii. 
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CHYTRY 
DWA RAZY TRACI
CIESZYN (kor) – Dwa razy w 
ciągu niecałych 13 godzin wpadł w  
policyjne sidła 57-letni mieszkaniec 
Skoczowa – za kierowanie samo-
chodem na „podwójnym gazie”. 
Przy pierwszej kontroli drogowej 
mundurowi zatrzymali kierowcy, 
który wydmuchał w alkomat po-
nad pół promila alkoholu,  prawo 
jazdy i zwolnili go do domu. Jego 
samochód stróże prawa przekazali 
rodzinie. Jakie było zdziwienie 
policjantów, gdy zatrzymali tegoż 
skoczowianina następnego dnia 
rano, ponownie za kierownicą. Tym 
razem wydmuchał 0,45 promila 
alkoholu, a w dodatku wykazał 
się... drugim prawem jazdy. To też 
zatrzymano. Teraz policjanci oprócz 
podwójnej jazdy po kieliszku wy-
jaśniają też posiadanie dwóch do-
kumentów.

* * *

BĘDZIE NOWA 
ŚCIEŻKA ROWEROWA
JABŁONKÓW (kor) – W podgór-
skiej części Zaolzia powstanie nowa 
ścieżka rowerowa. Stanie się tak w 
ramach lustrzanego projektu, który 
stolica zaolziańskiej góralszczy-
zny realizuje wspólnie z władzami 
polskiej Wisły. Po czeskiej stronie 
Śląska Cieszyńskiego poprowadzi 
z Jabłonkowa, przez Mosty koło 
Jabłonkowa, do Łomnej Dolnej. 
Nową ścieżkę rowerową wybudują 
także wiślanie. Obie budowy zosta-
ną dofi nansowane z pieniędzy Unii 
Europejskiej. Z obu ścieżek cykliści 
będą mogli skorzystać już w przy-
szłym roku.

* * *

NAPAD NA KASJERKĘ 
HAWIERZÓW (dc) – Policja szu-
ka sprawcy, który w poniedziałek 
wieczorem, o godz. 20.20, wymusił 
na obsłudze stacji paliw przy ul. Cie-
szyńskiej 5,4 tys. koron. Mężczyzna 
groził kasjerce nożem o 20-centy-
metrowym ostrzu. Napastnik był 
średniego wzrostu,  w wieku 30-35 
lat, o jasnej cerze i okrągłej twarzy.  
Mówił po czesku bez obcego akcen-
tu. Miał na sobie czarną bluzę z kap-
turem, ciemne spodnie i włóczkową 
czapkę.

REGION

CYTAT DNIA

– Platforma Obywatelska prze-

biła rzeczywistość z fi lmów 

Barei – powiedział wczoraj 
w Semie RP, podczas dysku-
sji nad wnioskiem o odwoła-
nie ministra fi nansów, Jacka 
Rostowskiego, poseł Sojuszu 
Lewicy Demokratycznej, Sła-
womir Kopyciński. – Zejdźcie 
na ziemię i zdejmijcie różowe 
okulary. Nijak ma się statysty-
ka do życia normalnej rodzi-
ny – przekonywał Kopyciński. 
Wniosek o wyrażenie wotum 
nieufności wobec ministra fi -
nansów złożył klub SLD. We-
dług Sojuszu, Rostowski to 
„najgorszy minister fi nansów w 
ostatnim 20-leciu”, który „do-
prowadził do zapaści fi nansów 
publicznych” i „jest odpowie-
dzialny za »tsunami cenowe«, 
które ma miejsce w ostatnim 
czasie”. W ocenie klubu SLD, 
szef resortu fi nansów jest też 
odpowiedzialny za wzrost defi -
cytu sektora fi nansów publicz-
nych.  (kor)

KRÓTKO

Rada Miasta Jabłonkowa zajęła się 
na swojej ostatniej sesji sprawą loka-
torów mieszkań komunalnych, któ-
rzy zalegają z opłacaniem czynszu. 
Niektórym z nich może nawet gro-
zić eksmisja z zajmowanego przez 
nich mieszkania.

– Chodzi o poważny problem – 
powiedział nam wicebumistrz Ja-

błonkowa, Petr Gawlas. – Do kasy 
miejskiej wpłynie w tym roku o 3,5 
mln koron mniej niż w poprzednich 
latach. Poszukujemy zatem innych 
dochodów. A tu wielu lokatorów po 
prostu nie płaci czynszu za miejskie 
mieszkania.

Gawlas poinformował nas, że z 
tytułu niepłacenia przez niektórych 

lokatorów czynszu w kasie może za-
braknąć prawie dwóch milinów ko-
ron. W przypadku konkretnych osób 
chodzi nawet o kwoty w wysokości 
750 tys. lub 500 tys. koron.

Prawo zabrania eksmisji „na bruk”, 
miasto musi zapewnić niepłacącym 
zastępcze mieszkanie. – Może to być 
lokal niższej kategorii, ale powinna 

tam być bieżąca woda. Na razie nie 
dysponujemy takimi lokalami. Roz-
ważamy możliwość urządzenia kilku 
mieszkań zastępczych w budynku 
Starego Klasztoru. Tam można by w 
przyszłości dłużników przeprowa-
dzić. W każdym razie musimy ten 
problem rozwiązać – dodał wicebur-
mistrz Petr Gawlas.  (kor)

W RZYMIE
Sobota 30 kwietnia, 

godz. 20.30
Na antycznym stadionie Circo Mas-
simo odbędzie się dwugodzinne 
czuwanie modlitewne. Poprowadzi 
je kardynał Agostino Vallini. Papież 
Benedykt XVI połączy się z zebra-
nymi duchowo za pośrednictwem 
telebimu.

Niedziela 1 maja, 
godz. 10.00

Msza beatyfi kacyjna na Placu św. 
Piotra w Watykanie. Przewodniczyć 
jej będzie Ojciec Święty Benedykt 
XVI. Na liturgię nie ma biletów. 
Wstęp na Plac i w okolice Watykanu 
kierowany będzie przez służby po-
rządkowe. Zaraz po uroczystościach 
beatyfi kacyjnych będzie można od-
dać cześć szczątkom nowego błogo-
sławionego. Trumna zostanie wysta-
wiona aż do chwili, kiedy zakończy 
się napływ wiernych. 

Poniedziałek 2 maja, 
godz. 10.30

Mszy dziękczynnej na Placu św. Pio-
tra będzie przewodniczył kard. Tar-
cisio Bertone, watykański Sekretarz 
Stanu. 

Wtorek 3 maja, 
godz. 9.00

Msza św. dziękczynna w Bazylice 
Matki Bożej Większej dla Polaków i 
Polonii pod przewodnictwem kardy-
nała Stanisława Dziwisza, Metropo-
lity Krakowskiego. 

NA SZKLANYM 
EKRANIE

Mszę świętą beatyfi kacyjną będą w 
niedzielę (od godziny 10.00) trans-
mitowały na żywo Telewizja Polska 
w programie pierwszym, ČT 24 i 
TV Noe. Niektóre stacje telewizyj-
ne przygotowały dodatkowe pro-
gramy związane z beatyfi kacją Jana 
Pawła II. 

TVP 1,
godz. 8.20, 12.35 i 13.20

„Jestem z wami – beatyfi kacja Jana 
Pawła II”. W programie będą przy-
pomniane najciekawsze wydarzenia 
związane z uroczystościami beatyfi -
kacyjnymi w Rzymie i w wybranych 
miastach Polski, a także przypomnie-
nie przesłania płynącego z nauczania 
i duchowości Karola Wojtyły. Wśród 
gości będą również koledzy papieża 
z czasów szkolnych. 

ČT 24, 
godz. 9.00, 12.00 i 13.05

„Pytania Václava Moravca – wyda-
nie specjalne z okazji beatyfi kacji 
Jana Pawła II”. Na temat beatyfi kacji 
będą dyskutowali czołowi przedsta-
wiciele świata politycznego i kościel-
nego. Program będzie przeplatany 
ujęciami z Watykanu. 

TV Noe
Beatyfi kacji będzie poświęcony cały 

niedzielny program. Po skończeniu 
transmisji z mszy świętej będą aż do 
wieczora wyświetlane fi lmy doku-
mentalne o życiu Jana Pawła II. W 
studio pojawią się różni goście, mię-
dzy innymi biskup František Václav 
Lobkowicz oraz polski duchowny ks. 
Bogdan Stępień, który jest probosz-
czem w Ostrawie-Przywozie. 

NA ZAOLZIU

Kościół 
pw. Podwyższenia Krzyża Świętego 

w Karwinie-Frysztacie

W niedzielę o godz. 15.00 odbędzie 
się nabożeństwo do Miłosierdzia 
Bożego, a po nim występ chórów 
kościelnych pt. „Pater noster”, po-
święcony Janowi Pawłowi II. W pro-
gramie zabrzmią również wiersze z 
„Tryptyku Rzymskiego” oraz część 
homilii, którą JP II wygłosił podczas 
swej wizyty papieskiej w Ołomuńcu 
w 1995 roku.  (dc)

„Nejsem Farná!!!” – podkreśla w wy-
wiadzie, który pojawił się w czeskim 
tygodniku „Refl ex” przed tygodniem, 
w czwartek 21 kwietnia, młoda 
gwiazda muzyki pop z Wędryni, 
Ewa Farna. – Dla mnie to normalna 
sprawa: być polską patriotką – za-
pewnia Ewa. – Ale w Czechach kil-
ka razy mówiono o mnie nawet, że 
jestem nacjonalistką. To jednak nie-
prawda – podkreśla Farna.

Autor wywiadu, Petr Vavrouška, 
od razu na wstępie pisze, że niewie-
lu ludzi w Polsce uświadamia sobie, 

że Ewa Farna jest aż tak popularna 
w kraju sąsiadów, w Republice Cze-
skiej. „A tak samo młodzi ludzie w 
Czechach nie wiedzą, że ich idol jest 
gwiazdą w Polsce” – pisze Vavrouška. 
Dodaje, że Ewa udowodniła, że mu-
zyka nie zna granic. Pisze też o tym, 
że Ewa wprawdzie uczęszcza do 
Gimnazjum Polskiego w Czeskim 
Cieszynie, ale kiedy ukończy 18 lat, 
będzie wybierać czeskich polityków. 
No cóż, Zaolzie...

Miło jest przeczytać, że Ewa śni 
„po naszymu”, w gwarze, którą po-

sługuje się w kontaktach z rodzicami 
i kolegami, że już łatwiej jej posłu-
giwać się zarówno językiem czeskim, 
jak i polskim... Podkreśla jednak, że 
jej językiem ojczystym jest polszczy-
zna i że jest polską patriotką. – W 
formularzach Spisu Powszechnego w 
rubryce „narodowość” automatycznie 
wpisałam słowo „polska” – zapewnia 
Ewa, która stała się jedną z twarzy 
kampanii „Stawiam na polskość”.

Wiedzieliśmy, na kogo postawić. 
Ewa, jak zawsze, nie zawiodła... 
 (kor)

Lokatorzy nie płacą czynszu

Beatyfi kacja Jana Pawła II – program

W Boguminie znaleziono niewybuch 
z II wojny światowej. Na rosyjski 
granat natrafi li robotnicy, którzy na 
brzegu Odry, w pobliżu Kładki An-
toszowickiej, budują wejście do wody 
dla wodniaków. Znaleźli go w łyżce 
koparki. Na pomoc wezwali piro-
technika. – W związku z tym, iż w 
okolicy może się jeszcze znajdować 

inna amunicja, z Kralup nad Wełta-
wą przyjechała specjalistyczna fi rma 
pirotechniczna dysponująca sprzętem 
do nurkowania. Schodki dla wod-
niaków będą bezpośrednio w kory-
cie rzeki, trzeba więc będzie, oprócz 
brzegów, zbadać również dno rzeki 
– powiedziała Adriana Altof z wy-
działu rozwoju i inwestycji bogumiń-

skiego ratusza.  Wczoraj pirotechnicy 
przeszukali okolicę i znaleźli tylko 
niegroźne ułamki amunicji. 

Przypomnijmy, że betonowe 
schodki do wody powstaną w trzech 
miejscach po czeskiej i w trzech po 
polskiej stronie. W RC pierwsze wej-
ście budowane jest w pobliżu Kładki 
Antoszowickiej, drugie za mostem 

granicznym w Starym Boguminie, 
trzecie na Olzie w Wierzniowicach. 
Po polskiej stronie schodki zosta-
ną wybudowane za zbiegiem Odry i 
Olzy oraz za mostem w Krzyżano-
wicach. Koszty polskiej części inwe-
stycji wyniosą 2,5 mln koron, czeskiej 
4,5 mln. Inwestycje dofi nansuje Unia 
Europejska. (dc)

DRUKIEM I W ETERZE 

Robotnicy wykopali granat

Książnica Cieszyńska, biblioteka 
naukowa, sprawująca pieczę nad 
zabytkowymi kolekcjami książ-
kowymi powstałymi w Cieszynie 
w okresie od XVIII do XX wieku, 
organizuje dla mieszkańców Ślą-
ska Cieszyńskiego, a zwłaszcza dla 
młodzieży, lekcje biblioteczne, po-
święcone dziejom książki, kulturze 
piśmienniczej i historii naszego 
regionu. Lekcje mają charakter wy-

kładów i pogadanek ilustrowanych 
pokazami multimedialnymi oraz 
demonstracjami praktycznego ko-
rzystania ze zbiorów. Bywają one 
też urozmaicane prezentacją orygi-
nalnych starych druków i rękopi-
sów ze zbiorów Książnicy. Jak po-
informował nas dyrektor Książnicy, 
Krzysztof Szelong, lekcje odbywają 
się w siedzibie tej instytucji, przy ul. 
Menniczej 46 w Cieszynie, i trwają 

około 45 minut, czyli jedną jednost-
kę lekcyjną.

Książnica oferuje trzy bloki te-
matyczne, które przeznaczone są 
zarówno dla uczniów szkół podsta-
wowych, jak i średnich. Pierwszy to 
„Kurs historii książki”, w którym 
młodzież może się zapoznać z roz-
wojem książki od starożytności aż po 
okres pozytywizmu. Drugi blok nosi 
nazwę „Wybrane zagadnienia biblio-

tekarstwa i bibliofi lstwa”, trzeci zaś: 
„Z historii Śląska Cieszyńskiego”. 
Uczniowie, którzy wezmą udział w 
lekcjach bibliotecznych, mogą otrzy-
mać certyfi katy: „młodego znawcy 
dawnej książki”, „młodego bibliolo-
ga” lub „młodego regionalisty”. Miej-
my nadzieję, że z oferty Książnicy 
Cieszyńskiej skorzystają także zaol-
ziańskie polskie szkoły. Na pewno 
warto.  (kor)
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Skorzystajmy z lekcji bibliotecznych

Ewa Farna

Ewa Farna w tygodniku »Refl ex« 
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Obchody Dnia Ziemi, przypadającego na 22 
kwietnia, były okazją do cyklu imprez realizo-
wanych przez Dom Dzieci i Młodzieży w Cze-
skim Cieszynie, który coraz bardziej służy nie 
tylko najmłodszemu pokoleniu, lecz organizuje 
również zajęcia dla dorosłych. Imprezy tak były 
pomyślane, że akcentowały nie tylko ekolo-
giczny rozmiar Dnia Ziemi, ale też wielokultu-
rowość ludności zamieszkującej naszą planetę. 

– Największym zainteresowaniem cieszy-
ły się warsztaty „Recybiżu”, podczas których 

tworzono biżuterię z butelek PET. Powstawały 
proste, lecz bardzo efektowne wyroby – powie-
działa redakcji Elżbieta Jedzok, pracownik pe-
dagogiczny DDM. 

W jurcie ustawionej w ogrodzie można było 
zwiedzać wystawę o wielokulturowości, chętni 
mogli poćwiczyć Tai chi, wyświetlano również 
fi lmy. – Ciekawy był francuski fi lm „Home”, 
który w bardzo delikatny sposób pokazał, jak 
ludzie w krótkim czasie zmienili planetę Zie-
mię – dodała Jedzok.  (dc)

Ziemia obchodziła 

swe święto 
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Dwie grupy uczniów gródeckiej pol-
skiej podstawówki, w strojach ślą-
skich i góralskich, odwiedziły pod-
czas Świąt Wielkanocnych z pięknie 
udekorowanymi goiczkami szereg 
domów w swojej wsi, życząc smacz-
nego jajka oraz wszystkiego dobre-
go. – Nie zapominamy o tradycjach 
świątecznych, staramy się utrzymy-
wać zwyczaje naszych przodków 
– mówi dyrektor szkoły, Kazimierz 
Cieślar. Dlatego też młodzi gróde-
czanie odwiedzili tuż przed świętami 

szkołę zbiorczą w sąsiedniej Bystrzy-
cy, w której po ukończeniu piątej 
klasy kontynuuje naukę wielu absol-
wentów gródeckiej pięcioklasówki. 
Później w Parku PZKO mogli oni 
wysłuchać koncertu chóru „Wio-
linki” i podziwiać taneczne podpisy 
członków zespołu folklorystycznego 
„Łączka”.

– Ważne jest to, że ostatnio zapi-
saliśmy do naszego polskiego przed-
szkola, które w swoich programach 
nauczania stawia głównie na ekolo-

gię, aż siódemkę małych Ekoludków. 
Po wakacjach będziemy więc mieli w 
przedszkolu pełny stan. I chociaż nie 
wszyscy nowi przedszkolacy będą 
uczęszczali do placówki codziennie, 
to i tak cieszymy się bardzo – pod-
kreśla Cieślar.

Aktualnie szkoła oraz przedszko-
le przygotowują wspólną imprezę z 
okazji Dnia Matki, która w tym roku 
będzie miała  formę pikniku w ogro-
dzie szkolnym. Impreza odbędzie się 
13 maja. (kor)

Chodzili z goiczkami

W słoneczny Poniedziałek Wiel-
kanocny turyści Polskiego Towa-
rzystwa Turystyczno-Sportowego 
„Beskid Śląski” wyruszyli na Ostry. 
Ponad 45 członków „Beskidu” spot-

kało się na szczycie już tradycyjnie 
z kolegami-turystami z Klubu Cze-
skich Turystów, Klubu Słowackich 
Turystów oraz Polskiego Towarzy-
stwa Turystyczno-Krajoznawczego. 

Organizatorzy świątecznej imprezy 
przygotowali mnóstwo atrakcji. Były 
kolorowe pisanki i inne symbole 
Świąt Wielkanocnych, a także karty 
uczestnictwa.  (kor)

„Beskidowcy” z bracią turystyczną na Ostrym.

Z plastikowych butelek powstaje ciekawa biżuteria. 

Dookoła świata 
z teatrem
Scena Czeska Teatru Cieszyńskiego szyku-
je nową premierę. Odbędzie się w najbliższą 
sobotę. Tym razem zespół zaprosi głównie 
młodych widzów. Scena przedstawi bowiem 
musical oparty na jednej z najpopularniejszych 
powieści XIX-wiecznego pisarza francuskiego, 
Juliusza Verne’a, „W 80 dni dookoła świata”. 
Scenariusz sztuki napisał Petr Markov. Reżyse-
rem przedstawienia o przygodach angielskiego 
dżentelmena Phileasa Fogga jest kierownik ar-
tystyczny Sceny Czeskiej, Miloslav Čížek. Mu-

sical ten zagrała już przed trzema laty Scena 
Polska. Także w 2008 roku zrealizował sztukę 
z polskim zespołem Miloslav Čížek. – Powieść 
przyciągała kiedyś także starszych czytelników, 
bo opisuje niesamowite przygody ludzi po-
dróżujących dookoła świata w bardzo krótkim 
czasie. Ale dziś satelita okrąży ziemię w ciągu 
godziny... Czyli to już żadne odkrycie. W na-
szym przedstawieniu z powieści pozostała tyl-
ko fabuła – powiedział nam wówczas reżyser.

Początek premiery o godz. 17.30. (kor)

Scena zbiorowa z przedstawienia „ W 80 dni dookoła świata”.

»Beskidowcy« świętowali na Ostrym

RAFAŁ GEREMEK

Wyd. „Czerwone i Czarne”. Rafała Ziemkiewicza znacie 
przede wszystkim z jego wyrazistych komentarzy w ga-
zetach i wpisów na blogach odwiedzanych przez tysiące 
internautów. Znacie jako prowokatora, który jak nikt inny 
potrafi  rozjuszyć salon. Czytaliście jego książki science 
fi ction. Ale pełnej, szczerej rozmowy z autorem „Michni-
kowszczyzny” czy „Polactwa” o jego życiu i powodach, dla 
których wybrał drogę publicysty, o dojrzewaniu do takich, 
a nie innych poglądów, o problemach osobistych, jeszcze 
nie czytaliście. Biografi czny wywiad rzeka, jakiego udzielił Rafałowi Gerem-
kowi, o tym właśnie jest.

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Polskiej Prasy i Książki przy ul. 
Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)

»ZIEMKIEWICZ. WKURZAM SALON«

WIRTHUALNA KSIĘGARNIA

KS. MIECZYSŁAW MALIŃSKI 

»Światłość świata. Benedykt XVI w rozmowie z Pete-
rem Seewaldem«
Wyd. „Znak”. Benedykt XVI odważnie o grzechach 
Kościoła. Wywiad, który wstrząsnął opinią społeczną na 
całym świecie. Papież pytany o: sekularyzację Europy Za-
chodniej, etykę seksualną, molestowanie dzieci przez du-
chownych, zdjęcie ekskomuniki z biskupów lefebrystów, 
sposób odnalezienia się Kościoła we współczesnym świe-
cie, zaskakuje szczerością, burzy wizerunek „pancernego kardynała”. Pozna-
jemy Benedykta XVI nie tylko jako przywódcę Kościoła katolickiego, ale też 
jako człowieka, który ujmująco opowiada o niełatwym wejściu w rolę papieża 
i zderzaniu się z częstą krytyką pod własnym adresem. 

KS. MIECZYSŁAW MALIŃSKI 

Wyd. „Wydawnictwo M”. Najnowsza książka przyjacie-
la papieża jest podsumowaniem życia Karola Wojtyły i 
pontyfi katu Jana Pawła II. W interesujący i prosty sposób 
przedstawia najważniejsze wydarzenia z życia przyszłego 
papieża i ukazuje najbardziej charakterystyczne kierunki 
papieskiej działalności. Przez całą książkę przebija wiel-
kość i mądrość tej niezwykłej postaci. Ks. Mieczysław 
Maliński od początków swej znajomości z Karolem Woj-
tyłą umiał dostrzec w nim znamiona wielkości. Jako jeden 
z pierwszych użył tak dziś powszechnego określenia Jan Paweł Wielki. 

»JAN PAWEŁ WIELKI. DROGA DO ŚWIĘTOŚCI«

»ŚWIATŁOŚĆ ŚWIATA. BENEDYKT XVI 
W ROZMOWIE Z PETEREM SEEWALDEM«



czwartek   |  28 kwietnia 20114 PUBLICYSTYKA

Projekt nazwany „Europa – nasz 
wspólny dom” oparty został na po-
dobnym przedsięwzięciu realizowa-
nym wcześniej w sąsiedniej czeskiej 
podstawówce, autorem pierwowzoru 
był nauczyciel Pavel Wojnar. – W za-
sadzie dostosowaliśmy tylko projekt 
do naszych warunków – wyjaśnia 
Tomasz Śmiłowski, dyrektor PSP w 
Karwinie.

DWA MIESIĄCE 
PRZYGOTOWAŃ

Na czym więc polegało całe za-
mieszanie w karwińskiej PSP? Dwa 
miesiące przed rozpoczęciem pro-
jektu nauczyciele wybrali państwo 
europejskie, nad którym chcieliby 
wraz ze swoją, wtedy jeszcze nie-
skonkretyzowaną grupką uczniów, 
popracować. Przez ten czas przygo-
towywali pomoce, gromadzili sprzęt, 
wybierali spośród starszych uczniów 
asystentów, którzy później mieli im 
pomagać w pracy z grupą. – Po raz 
pierwszy robiliśmy coś takiego na 
tak dużą skalę, dlatego przygotowa-
nie projektu wymagało sporej daw-
ki przemyśleń – zapewnia Halina 
Pribula, ucząca na drugim stopniu 
matematyki i nauki o przyrodzie. 
– Myślę, że głównym wyzwaniem 
dla nauczycieli było wymyślenie, 
czym dzieci zainteresować – uważa 
Beata Siwek, nauczycielka z niższego 
stopnia. – Ja akurat opracowywałam 
Słowację, więc nie miałam specjal-
nych trudności, jednak w przypadku 
mniej znanych państw, jak np. Szwe-
cja, znalezienie ciekawostek było 
znacznie trudniejsze.

Na 10 dni przed dniem projekto-
wym wystosowano do uczniów apel 
o przynoszenie jak największej ilości 
materiałów dotyczących wybranych 
państw. – Uczniowie nie mieli jesz-
cze wtedy pojęcia, w której grupie 
będą pracować i czy skorzystają z 
przyniesionych przez siebie pomocy 
– tłumaczy Tomasz Śmiłowski.

POZNAJMY SIĘ
Celem projektu „Europa – nasz 
wspólny dom” nie było, wbrew na-
zwie i innym pozorom, tylko i wy-
łącznie przyswojenie nowych wiado-
mości o krajach europejskich. – W 
głównej mierze chodziło nam o coś 
zgoła innego – o umożliwienie na-
szym uczniom wzajemnego pozna-
nia się – wyjaśnia Tomasz Śmiłow-
ski. Niemniej istotną część stanowiło 
także lepsze poznanie dzieci przez 
ich nauczycieli, a także nauczenie 
się współpracy w grupie, wspólnego 
rozwiązywania problemów. Wspo-
mniane na początku wiadomości 
o danym państwie były więc jak-
by „produktem ubocznym” całego 
przedsięwzięcia.

Sposób, w jaki próbowano osiąg-

nąć cel podstawowy, był w gruncie 
rzeczy dosyć prosty. W dniu projek-
towym, przed rozpoczęciem zajęć, 
każdy uczeń wylosował kartkę z na-
zwą jednego z państw europejskich, 
numerem lokalu oraz nazwiskiem 
nauczyciela, który w tym dniu stał się 
jego opiekunem. W ten sposób ogół 
uczniów szkoły podzielono na kil-
ka przypadkowych grup, w których 
znalazły się dzieci w różnym wieku 
i, mówiąc ogólnie, o różnych charak-
terach. Z głównym celem wiązała się 
więc także główna obawa prowadzą-
cych. – Zastanawialiśmy się, czy tak 
zróżnicowana grupa, będzie w stanie 
zrobić cokolwiek konstruktywnego. 
W zasadzie niczego nie mogliśmy 
być pewni, musieliśmy się przygoto-
wać na każdą ewentualność – przy-
znaje Beata Siwek. – Trochę baliśmy 
się reakcji dzieci na nas, nauczycie-
li – uzupełnia Halina Pribula. – Ja 
akurat uczę na wyższym stopniu, nie 
do końca znam więc dzieci ze stop-
nia niższego, dlatego nie wiedziałam, 
jak będą reagować. I rzeczywiście na 
początku uczniowie byli aż dziwnie 
spokojni, czujni, przyglądali się, ba-
dali sytuację, dopiero po chwili się 
oswoili. Wielka w tym zasługa na-
szych asystentów, dzięki nim praca 
powoli zaczynała się rozkręcać, bo 
uczniowie szybciej i łatwiej nawiązu-
ją kontakt z innymi dziećmi, aniżeli z 
dorosłymi – tłumaczy nauczycielka.

POZYTYWNIE MĘCZĄCA 
WSPÓŁPRACA

W lepszej integracji pomocne było 
zwłaszcza wprowadzenie do pracy 
w grupie. Uczniowie mieli za zada-
nie ustalenie jak największej ilości 
informacji dotyczących ich kolegów. 
– Widać było, jak ci odważni dzie-
wiątoklasiści naraz krępują się, by po-
dejść do malucha z niższego stopnia 
i o cokolwiek go zapytać – opowiada 
z uśmiechem dyrektor Śmiłowski. 
Pytania dotyczyły m.in. długości na-
zwiska, posiadanych zwierząt, umie-
jętności itp. Po ich zebraniu grupa 
siadała w kole i weryfi kowała praw-
dziwość zebranych odpowiedzi.

Główny trzon dnia projektowego 
związany był jednak z poznawaniem 
państw europejskich. Najpierw na-
uczyciele w poszczególnych grupach 
przedstawili krótką prezentację da-
nego państwa, po niej uczniowie 
zabrali się do pracy. Mieli do wy-
konania kilka zadań. Każdy członek 
grupy miał przygotować wizytówkę 
przerabianego państwa. Cała dru-
żyna musiała przygotować ofertę 
biura podróży dotyczącą przydzielo-
nego jej kraju. Jako namacalny efekt 
projektu postanowiono stworzyć w 
sali gimnastycznej „Giełdę państw 
europejskich”, z której oglądający ją 
uczniowie i rodzice (zaproszeni po 
południu do jej obejrzenia) mogli-
by zaczerpnąć jak największej ilości 
informacji o danym państwie eu-
ropejskim. Pracy było bardzo dużo, 
nic więc dziwnego, że giełda trwała 
do wczesnych godzin popołudnio-
wych. Po zainstalowaniu prezenta-
cji w sali gimnastycznej odbyło się 
jeszcze krótkie podsumowanie zajęć 
w grupach, każdy z uczniów mógł 
powiedzieć, co zapamiętał, co mu się 
podobało, co by mogło być zrobione 
inaczej, co mu przeszkadzało, co mu 
się szczególnie udało itp. – Muszę 
przyznać, że po całym dniu ucznio-
wie byli bardzo zmęczeni, ale raczej 
zadowoleni – twierdzi Tomasz Śmi-
łowski. Podobne odczucia towarzy-
szyły także nauczycielom.

 – Po zakończeniu zajęć dosłownie 
opadałam z sił, jednak już po go-
dzinie zmęczenie minęło i czułam, 
że spokojnie mogłabym powtórzyć 
wszystko jeszcze raz – śmieje się Be-
ata Siwek. – Także u uczniów można 
było zaobserwować zadowolenie i to 
nie tylko w czasie pracy, ale także po 
niej. Pytani o to, czy chcieliby jeszcze 
raz spędzić taki dzień w szkole, wszy-
scy odpowiadali, że tak – dodaje.

NA GIEŁDĘ 
PO INFORMACJE

Z „Giełdą...” łączyło się jeszcze jed-
no zadanie związane z projektem. 
Następnego dnia uczniowie wszyst-
kich klas musieli odpowiedzieć na 

pytania wymyślone przez poszcze-
gólne grupy. Odpowiedzi ukryte 
były w przygotowanych prezenta-
cjach. Wśród Wieży Eiffl  a z butelek 
plastikowych, mercedesa z kartonu, 
Morza Śródziemnego z błękitnej 
folii, słowackich owieczek z wełny 
przechadzały się kolejno wszystkie 
klasy.

– Gdyby takie zajęcia były co-
dziennie, chodziłbym do szkoły 
dużo chętniej – mówi Marek Ma-
tusik z klasy czwartej. – Praca była 
bardzo fajna. Ja akurat byłem w gru-
pie „niemieckiej”. Jedni robili z pa-
pieru mercedesa, inni budowali mur 
berliński czy Bramę Brandenburską, 
malowali plakaty. Dostaliśmy różne 
czasopisma, z których wycinaliśmy 
obrazki, wyczytywaliśmy różne in-
formacje – tłumaczy elokwentny 
dziesięciolatek. – Najfajniejsze było 
robienie Pipi – przyznaje z kolei 
Jacek Sikora z piątej klasy, który 
przygotowywał prezentację Szwecji. 
– Teraz już wiem, że Alfred Nobel 
wynalazł dynamit – mówi o wynie-
sionych z projektu wiadomościach. 
– Ja dowiedziałam się, że w Niem-
czech jest Oktoberfest – wtrąca 
Magda Szyja. – Wcale się nie bałam 
współpracować ze starszymi kolega-
mi i koleżankami, nie miałam z tym 
problemów – przyznaje bez wahania 
piątoklasistka.

Pozytywne oceny projektu słychać 
nie tylko z ust dzieci, ale także na-
uczycieli i dyrekcji. – Po pierwsze 
sama miałam możliwość zapoznania 
się z młodszymi dziećmi, mogłam 
poznać sposób ich reagowania, mu-
siałam nauczyć się, jak do nich po-
dejść. Z kolei uczniowie mogli wy-
próbować pracę w całkowicie innym 
towarzystwie aniżeli na co dzień. To 
pożyteczne doświadczenie, przecież 
w przyszłości, w pracy często będą 
spotykały się z innym środowiskiem 
– twierdzi Halina Pribula. – Na pew-
no w przyszłości, z pewnymi korek-
tami, będziemy chcieli kontynuować 
podobne przedsięwzięcia – zapewnia 
dyrektor Tomasz Śmiłowski.

WITOLD BIERNAT

Przedstawiciele grup z zadaniami do wykonania.

Wiek jest nieważny, liczy się współpraca.

Nauka, zabawa, integracja
„Mili uczniowie, we wtorek 19. 4. 2011 nie będzie klasycznych zajęć według rozkładu. W naszej szkole zrealizujemy nietradycyjny program pod tytułem 

»Europa – nasz wspólny dom«”. List tej treści trafi ł do rąk wszystkich uczniów karwińskiej polskiej podstawówki. W ten sposób zostali oni poinformowani 

o nietypowej formie zajęć, jaką dokładnie tydzień temu przygotowali dla nich ich nauczyciele.
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DLA DZIECI

E-mail: danuta.chlup@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 

– Pięć razy musiałam się przebie-
rać! Nie lubię Lanego Poniedział-
ku! – narzekała Ludmiłka. I kon-
tynuowała: – Chłopaki nie dość, że 
nas polewają wodą, lub – co gorsza 
– śmierdzącymi perfumami, sma-
gają „korbaczami”, to jeszcze za to 
otrzymują pisanki, czekoladę i inne 
przysmaki. 

– No to spróbujcie sobie wymyślić 
swój własny zwyczaj, który będzie lep-
szy od śmigusa-dyngusa – wzruszył 
ramionami Głosik. On, jako skrzacik 
płci męskiej, był oczywiście zadowo-
lony – zapasów czekolady starczy mu 
na miesiąc, a świnka-skarbonka za-

pełniła się po poniedziałku moneta-
mi. – Niczego nie musimy wymyślać, 
mamy już bardzo miły i sympatyczny 
zwyczaj, szkoda tylko, że mało prak-
tykowany. Chyba w przyszłym roku 
spróbuję to wreszcie zmienić. Skrzyk-
nę dziewczynki i będziemy chodziły z 
goiczkiem – oświadczyła Ludmiłka. – 
Czy to będzie oznaczało, że nas, chło-
paków,  będziecie smagały gałązkami, 
które rosną w gaju? – spytał lekko za-
niepokojony Głosik. 

– Bez obaw, my, dziewczyny, jeste-
śmy bardziej subtelne, nie musimy 
szukać satysfakcji w biciu kogo-
kolwiek – oświadczyła Ludmiłka z 

wyższością. I wyjaśniła Głosikowi, 
na czym polega ta prawie już dziś 
zapomniana tradycja. Goiczek to ga-
łąź przyzdobiona pisankami i kolo-
rowymi wstążkami. Dziewczęta cho-
dzą z goiczkiem, najczęściej ubrane 
w stroje ludowe, od domu do domu, 
śpiewają i składają życzenia wielka-
nocne. Nie trzeba chyba dodawać, że 
gospodarze odwdzięczają im się w 
podobny sposób, jak panie i dziew-
czyny chłopcom za polewanie. 

Głosik uspokoił się. Niech so-
bie dziewczyny chodzą i śpiewają, 
chłopcom ten zwyczaj w niczym nie 
zagraża.  (dc)

BIAŁO-CZARNE 
ZWIERZAKI 

Drogi Głosiku, chciałam podzielić się z Tobą 
najnowszymi pracami, jakie powstały w naszej 
grupie świetlicowej podczas długich zimowych 
dni. Pomysł, że będziemy robić biało-czarne 
zwierzęta, powstał przypadkowo. Najpierw 

dziewczynki wykleiły kota – oczywiście biało
-czarnego, później powstał dalmatyńczyk... I 
wtedy zdecydowaliśmy, że będzie to kolekcja 
biało-czarnych zwierząt. Dzieci same wybrały 
sobie zwierzęta i specjalną techniką (zwijane 
bibułowe rureczki) mozolnie wyklejały miej-
sce za miejscem. Na gotowe obrazki można 

popatrzeć na zdjęciu. W planach mamy teraz 
zwierzęta bardzo kolorowe, ale najpierw mu-
simy odpocząć i korzystać z zabaw w ogrodzie 
szkolnym. 

W naszej świetlicy dzieci chętnie pracują, 
rozwijają swoje umiejętności pod okiem dwóch 
wychowawczyń. Cieszą się z efektów swojej 
pracy. Pragną się nimi podzielić z rówieśnikami 
z innych szkół i swoimi bliskimi. Głosiku, po-
nieważ moje pracowite dzieciaki nic nie wie-
dzą o przesłaniu tego zdjęcia i listu do „Głosu 
Ludu”, pozwalam sobie tą drogą podziękować 
wszystkim dzieciom za trud, wytrwałość i pięk-
ne prace, które przez długi czas będą ozdabiać 
naszą świetlicę.  Bożena Cienciała

Świetlica Szkolna Gnojnik

ALE TANIEC!
Miło mi poinformować redakcję, że 8 kwietnia 
w Elblągu na Mistrzostwach Polski w tańcach 
Disco Dance & Freestyle wnuczka Ania w ka-
tegorii do lat 7 stanęła na najwyższym podium, 
zdobywając tytuł mistrza Polski. Druga była 
także olsztynianka – Weronika Wiercińska.

Zanim Ania we wrześniu usłyszy dzwonek 
lekcyjny w pierwszej klasie, czekają ją Mistrzo-
stwa Europy, a rodziców kolejne wydatki. Oby 
jednak Ania stała ponownie „na pudle”! Byłoby 

nie tylko nam, tu w Olsztynie, przyjemnie, ale i 
mojej niemałej rodzinie na Zaolziu, gdyby zo-
baczyła w „Głosie Ludu” wnuczkę „cieszynio-
ków i Zaolzioków”.  Janusz Guziur, Olsztyn

Chłopcy polewali, dziewczyny śpiewały

W Ośrodku Wolnego Czasu „Ko-
runka” w Ostrawie-Mariańskich Gó-
rach odbyły się eliminacje wojewódz-
kie konkursu w czeskiej recytacji 
dzieci szkół podstawowych z całego 
województwa morawsko-śląskiego. 
Nie zabrakło w nich przedstawicieli 
polskich podstawówek: Ewy Wierz-
goń z Karwiny, Katarzyny Stonaw-
skiej z Gnojnika i Doroty Kiedroń z 
Wędryni, które zostały laureatkami 
eliminacji powiatowych.

Pierwsze miejsce w kategorii 2. 
(klasy 4-5, siły zmierzyło w niej 16 
małych recytatorów) wywalczyła 
Ewa Wierzgoń, którą przygotowy-
wała do konkursu nauczycielka Gra-
żyna Bednarz. Jak poinformował nas 
dumny dziadek Ewy, Józef Wierz-
goń, młoda karwinianka recytowała 
wiersz Jana Brzechwy „Tulipán a 

růže”. Z nim będzie reprezentować 
nasz region w ogólnopaństwowym 
fi nale konkursu, który odbędzie się 
w czerwcu w Trutnowie. (kor)

Przedszkolaki z Suchej Górnej mo-
gły w zeszłym tygodniu zaznajomić 
się z wyposażeniem prawdziwej ka-
retki pogotowia ratunkowego – tej 
żółtej, którą wzywa się w nagłych 
przypadkach, dzwoniąc pod numer 
155. Było to możliwe dzięki temu, 
że mamusia jednego z chłopców 
uczęszczających do przedszkola jest 
lekarką pogotowia. Okazało się, że 
wnętrze karetki wcale nie jest takie 

ciasne – zmieściła się w nim spora 
grupka dzieci. Dowiedziały się, do 
czego służą poszczególne przyrządy, 
mogły też wcielić się w rolę pacjen-
ta – położyć się na noszach, udawać 
rannego, któremu ekipa ratownicza 
udziela pierwszej pomocy. Co praw-
da nie wszystkie przedszkolaki były 
na tyle odważne, ale na przykład  
mały Adaś (na zdjęciu) pozował bez 
zarzutu.  (dc)

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA

Ania z trenerką Karoliną Grzeszczyk.

Ewa Wierzgoń

Fo
t.
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Ewa Wierzgoń wygrała
wierszem Jana Brzechwy

Do dzieci przyjechało pogotowie
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.08 Polityka przy kawie 8.20 
Siedem stron świata 8.55 Domisie (s. 
anim.) 9.25 Koszmarny Karolek 9.40 
Magiczne przygody misia Ruperta 
9.50 Psie opowieści, czyli ochy i fochy 
10.10 Małgosia i buciki 10.35 Bara-
nek Shaun 10.50 My, wy, oni 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.40 
Siódme niebo 13.40 Plebania (s.) 
14.05 Klan (s.) 15.00 Wiadomości 
15.15 Jaka to melodia? (teleturniej) 
15.50 Moda na sukces (s.) 16.35 Ce-
lownik 17.00 Teleexpress 17.25 Ple-
bania (s.) 17.55 Klan (s.) 18.35 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 19.10 Księ-
życowy miś 19.30 Wiadomości 20.25 
Ojciec Mateusz (s.) 21.20 Sprawa dla 
reportera 22.20 Tygrys i śnieg (fi lm 
włoski) 0.25 Pomocnik (fi lm franc.). 

TVP 2 
6.00 M.A.S.H. (s.) 6.30 Egzamin z 
życia 7.30 Na dobre i na złe (s.) 8.30 
Pytanie na śniadanie 10.50 Aleja 
gwiazd 11.45 Gilotyna (teleturniej) 
12.25 Kabaretowa Scena Dwójki 
13.20 Matka jest tylko jedna 14.15 
Barwy szczęścia (s.) 14.50 Zmiennicy 
16.00 Panorama - świat 16.15 Gorący 
temat 16.30 Czas honoru 17.25 Gi-
lotyna (teleturniej) 18.00 Panorama 
18.40 Bitwa na głosy 19.00 Zaklinacz 
dusz (s.) 19.55 Kabaretowy Klub 
Dwójki 20.10 Barwy szczęścia (s.) 
20.45 Dr House (s.) 21.45 Instynkt 
22.40 Siostra Jackie (s.) 23.20 Po 
zmierzchu 0.10 Kocham kino 0.40 
Ruby (fi lm kopr.). 

TV KATOWICE
6.00 Serwis info 6.42 Info poranek 
7.23 Info traffi  c 7.48 Twoja@sprawa 
8.03 Gość poranka 8.38 Info poranek 
10.12 Biznes - otwarcie dnia 10.50 
Gość poranka 12.17 Biznes 13.10 
Raport z Polski 16.00 Rozmowa 
dnia 16.15 Biznes 17.00 13. Bielska 
Zadymka Jazzowa 17.35 Informator 
GDDKiA 17.45 TV Katowice za-
prasza 17.50 Telewizyjny klub ESK 
18.15 Kronika miejska - Katowice 
18.30 Aktualności 18.50 Gość Ak-
tualności 19.00 Sport 19.15 Maga-
zyn meteo 19.25 Raport ekologiczny 
20.10 Minęła 20-ta 21.06 Telekurier 
22.30 Info dziennik 23.50 Sporto-
wy wieczór 0.12 Kate i Diana - Jak 
unieść koronę (fi lm dok.) 0.59 Listy 
do PRL-u 1.14 Minęła 20-ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Kudłaty i Scooby Doo na tropie 
8.00 Miś Yogi 8.30 Nowe przygody 
Scooby’ego 9.00 Rodzina zastępcza 
plus (s.) 10.00 Daleko od noszy (s.) 
10.30 Świat według Kiepskich (s.) 
11.00 Malanowski i Partnerzy (s.) 
11.30 Linia życia (s.) 12.00 Dom 
nie do poznania 13.00 Ostry dyżur 
(s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Trudne sprawy 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Ma-
lanowski i Partnerzy (s.) 17.00 Dla-
czego ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Linia życia 
(s.) 20.00 CSI: Kryminalne zagadki 
Nowego Jorku (s.) 21.00 Hotel 52 (s.) 
22.00 Szpilki na Giewoncie (s.) 23.00 
Kobiecy Klub Zbrodni (fi lm USA) 
0.00 Potęga miłości (fi lm USA). 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 
Czarodziejskie przedszkole 9.00 
Pszczółka Maja (s. anim.) 9.30 Dok-
tor Martin (s.) 10.20 Detektyw Mur-
doch (s.) 11.10 Slovácko się nie sądzi 
(s.) 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 14.00 
Życie na zamku 15.00 Planeta YÓ 
15.55 Czarodziejskie przedszkole 

16.30 Był sobie kosmos (s. anim.) 
17.00 AZ-kwiz 17.30 Mieszkać to 
zabawa 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Czarne owce 18.45 Wie-
czorynka 19.00 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Wysoka gra 20.55 
Summa summarum, czyli gdzie moje 
pieniądze 21.25 Pr. dyskusyjny Mi-
chaeli Jílkovej 22.15 Miasto kocic 
(s.) 22.40 Policja kryminalna Paryż 
(s.) 23.35 Kochanki (s.) 0.30 Film o 
serialu „Znak konia” 0.45 AZ-kwiz 
1.10 Dom to zabawa. 

TVC 2 
6.00 Diagnoza 6.20 Moja medycyna 
6.30 Kosmopolis 7.00 Disco Latine 
7.30 Teatr żyje! (mag.) 8.00 Książka 
jako przeznaczenie 8.30 Panorama 
9.10 Czechosłowacki tygodnik fi l-
mowy 9.25 Osobistość w Dwójce 
9.35 Blok z lewej strony i w sercu 
Czech (dok.) 10.15 Na pływalni z T. 
Pratchettem 10.40 Vladimír Krajina 
(dok.) 11.40 Amerykanie w Pjon-
gjang (dok.) 12.35 Za wiejskimi 
muzykantami (mag.) 13.05 Japonia 
- moja miłość (dok.) 14.10 Znikają-
ce strony rodzinne 14.30 Akademia 
telewizyjna - Ludzie a społeczeństwo 
14.32 Ja chcę do domu 14.55 Ro-
dzina i ja 15.20 Na sam wierzchołek 
16.00 Interpelcacje 17.00 Kamera 
w podróży: Południowe Indie 17.55 
Kształty natury (cykl dok.) 18.25 
Moja rodzina (s.) 19.00 Meduza (li-
sta przeb.) 19.35 Wiadomości w czes. 
j. migowym 19.50 Kultura z Dwójką 
20.05 Powiedz, gdzie są zmarli (dok.) 
21.10 Ten nasz czeski charakter 21.40 
Piękne straty (talk-show) 22.20 Bir-
mański dziennik (dok.) 23.50 James 
Morrison (koncert) 0.50 Sportsmen 
roku (fi lm kopr.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.05 
Świat według Bundych (s.) 9.30 
Wesoły domek (fi lm USA) 11.25 
Tescoma ze smakiem 11.30 Lenssen 
i spółka (s.) 12.00 Południowe wia-

domości 12.30 Strażnik Teksasu (s.) 
13.35 Wzór (s.) 14.35 Kochane kło-
poty (s.) 15.35 Krok za krokiem (s.) 
16.05 Kryminalne zagadki Nowego 
Jorku (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.30 Tysiąc 
i jedna noc (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
21.30 Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 22.30 Nocne wiadomości 23.05 
Mortal Combat (fi lm USA) 0.55 
Kryminalne zagadki Nowego Jorku 
(s.). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 6.55 Wiadomości 
regionalne 7.05 Fakty Barbory Ta-
checí 7.20 Magazyn kulinarny 7.55 
Przyjaciele (s.) 8.40 Will & Grace 
(s.) 9.20 M.A.S.H. (s.) 9.55 To mor-
derstwo, napisała (s.) 10.55 Diagnoza 
morderstwo (s.) 11.55 Portret zabój-
cy (s.) 12.55 M.A.S.H. (s.) 13.30 Pan 
Złota Rączka (s.) 14.05 Przyjaciele 
(s.) 14.35 Bliżej (s.) 15.30 Julie Le-
scaut (s.) 17.40 Wiadomości regio-
nalne 17.50 Fakty Barbory Tachecí 
18.00 Nakryto do stołu! 18.55 Wia-
domości, wiadomości kryminalne 
19.50 VIP wiadomości 20.00 Kłopo-
ty (pr. roz.) 21.20 Jesteś tym, co jesz 
22.20 Kości (s.) 23.20 Nie ma do-
skonałych 0.40 Pawilon kobiet (fi lm 
USA-chiń.).

PIĄTEK 29 kwietnia
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wia-
domości 8.10 Polityka przy kawie 
8.20 Z Jedynką po drodze 8.35 Ba-
ranek Shaun 8.45 Koszmarny Ka-
rolek 9.00 Siedem stron świata 9.35 
Magiczne przygody misia Ruperta 
10.00 Zaślubiny księcia Williama z 
Kate Middleton 11.00 Wiadomości 
11.15 Zaślubiny księcia Williama z 
Kate Middleton 15.00 Wiadomości 
15.15 Jaka to melodia? (teleturniej) 
15.50 Moda na sukces (s.) 16.40 
Celownik 17.00 Teleexpress 17.25 
Plebania (s.) 17.55 Klan (s.) 18.35 
Jaka to melodia? (teleturniej) 19.10 
Stacyjkowo 19.30 Wiadomości 20.25 
Robin Hood, książę złodziei (fi lm 
USA) 22.55 Terminator - Kroniki 
Sary Connor 23.55 Świt żywych tru-
pów (fi lm kopr.) 1.45 Weekendowy 
magazyn fi lmowy.  

TVP 2 

6.00 M.A.S.H. (s.) 6.30 Egzamin z 
życia 7.30 Na dobre i na złe (s.) 8.30 
Pytanie na śniadanie 10.45 Aleja 
gwiazd 11.10 Pogotowie modowe (s.) 
11.25 Akcja - stylizacja 11.50 Gilo-
tyna (teleturniej) 12.30 Kabaretowy 
Klub Dwójki 13.30 Na wariackich 
papierach (s.) 14.25 Barwy szczęścia 
(s.) 15.00 Instynkt 16.00 Panorama - 
świat 16.15 Gorący temat 16.30 Czas 
honoru 17.25 Gilotyna (teleturniej) 
18.00 Panorama 18.40 Bitwa na gło-
sy - z planu 19.00 Zaklinacz dusz (s.) 
20.05 Na dobre i na złe (s.) 21.10 Ko-
cham Cię, Polsko! 22.50 Cudotwórca 
(fi lm USA) 0.50 Tajniak (fi lm kopr.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.42 Info poranek 
7.23 Info traffi  c 7.48 Twoja@sprawa 
8.03 Gość poranka 9.50 Info poranek 
12.00 Serwis info 12.17 Biznes 13.10 
Raport z Polski 16.00 Rozmowa dnia 
16.15 Biznes 17.00 Po drugiej stro-
nie... 17.35 Kronika miejska - Sos-
nowiec 17.45 Inwestycje dla samo-
rządów 17.55 Trudny rynek 18.30 
Aktualności 18.50 Gość Aktualności 
19.15 Magazyn meteo 19.25 Potrafi ę 
kibicować 20.00 Serwis info 20.10 
Forum 21.06 Telekurier 21.45 Ak-
tualności 22.30 Info dziennik - gość 
0.12 Jan Paweł II i jego przyjaciel 
1.09 Forum. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.40 
Pies Huckleberry 8.00 Tom i Jerry 
8.30 Scooby Doo, gdzie jesteś? 9.00 
Rodzina zastępcza plus 10.00 Daleko 
od noszy 10.30 Świat według Kiep-
skich (s.) 11.00 Malanowski i Part-
nerzy (s.) 11.30 Linia życia (s.) 12.00 
Dom nie do poznania 13.00 Ostry 
dyżur (s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Trudne sprawy 15.50 Wydarze-
nia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy (s.) 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.20 Sport 
19.30 Linia życia (s.) 20.00 Garfi eld 
ucieka z komiksu (fi lm USA) 21.35 
Stracone dusze (fi lm USA) 23.45 
Rocky Horror Picture Show (s.) 2.10 
Program interaktywny. 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 
Czarodziejskie przedszkole 9.00 
Pszczółka Maja (s. anim.) 9.30 Dok-
tor Martin (s.) 10.25 Detektyw Mur-
doch (s.) 11.25 Arabela (s.) 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu (mag.) 14.00 Życie na zamku 
(s.) 15.00 Planeta YÓ 15.55 Cza-
rodziejskie przedszkole 16.30 Mała 
farma 17.00 Za szkołę 17.30 Hobby 
naszych czasów 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Z Hurvínkiem do 
lekarza 18.45 Wieczorynka 19.00 

Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Znak konia (s.) 21.00 13. komnata 
Soni Valentovej 21.30 Wszystko-
party (talk-show) 22.20 Poirot: Za-
gadka Błękitnego Ekspresu (fi lm 
br.) 0.05 Maneż Bolka Polívki 1.35 
Mieszkać to zabawa. 

TVC 2 
6.00 Szukam pracy (mag.) 6.30 Terra 
musica (mag.) 7.00 Entrée libre 7.35 
Filmkompas 8.00 Przywrócone życie 
8.30 Panorama 9.10 Czechosłowa-
cki tygodnik fi lmowy 9.35 Ten nasz 
czeski charakter 10.00 Piękne straty 
(talk-show) 10.40 Przędziwo życia 
(cykl dok.) 11.05 Kształty natury 
(cykl dok.) 11.35 Przygody nauki i 
techniki 12.05 Powrót po spalonych 
mostach 12.35 Věra Pilnáčková 13.10 
Folklorika (mag.) 13.45 Chcesz 
mnie? 14.00 Masz mnie! 14.15 Wia-
domość od V. Kolářa 14.30 Akademia 
telewizyjna - Planeta Ziemia 14.35 
Przygody nauki i techniki 15.10 Port 
15.50 Sedno 16.00 Przędziwo życia 
(cykl dok.) 16.25 Karnali (cykl dok.) 
16.50 Osobistość w Dwójce 17.00 
Do kogo należy ocean? (dok.) 17.55 
Tysiąc lat czeskiego myślistwa (s. 
dok.) 18.25 Moja rodzina (s.) 19.00 
Babel (mag.) 19.35 Wiadomości w 
czes. j. migowym 19.50 Kultura z 
Dwójką 20.05 Cudowna planeta: Po-
łudniowy Pacyfi k (cykl dok.) 21.05 
Historia odpadów (dok.) 22.00 Mi-
strzowie czeskiego fi lmu animowane-
go 22.55 Flight of the Conchords (s.) 
23.30 Q (mag.) 0.00 Mała Brytania 
(s.) 0.30 Magazyn muzyczny 0.55 
Odzwierciedlanie (mag.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.05 Świat 
według Bundych (s.) 9.35 Polowanie 
na czarownice (fi lm austral.) 11.25 
Tescoma za smakiem 11.30 Lenssen 
i spółka (s.) 12.00 Południowe wia-
domości 12.30 Strażnik Teksasu (s.) 
13.35 Wzór (s.) 14.35 Kochane kło-
poty (s.) 15.35 Krok za krokiem (s.) 
16.05 Kryminalne zagadki Nowego 
Jorku (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.30 Tysiąc 
i jedna noc (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości 20.00 William & Kate 
(fi lm kopr.) 22.05 Angielska robota 
(fi lm kopr.) 0.15 G (fi lm USA). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 6.55 Wiadomo-
ści regionalne 7.05 Fakty Barbory 
Tachecí 7.20 Magazyn kulinarny 
7.55 Przyjaciele (s.) 8.40 Will & 
Grace (s.) 9.20 M.A.S.H. (s.) 9.55 
To morderstwo, napisała (s.) 10.55 
Diagnoza morderstwo (s.) 11.55 Por-
tret zabójcy (s.) 12.55 M.A.S.H. (s.) 
13.30 Pan Złota Rączka (s.) 14.05 
Przyjaciele (s.) 14.35 Bliżej (s.) 15.30 
Julie Lescaut (s.) 17.40 Wiadomości 
regionalne 17.50 Fakty Barbory Ta-
checí 18.00 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości 19.50 VIP wiadomości 
20.00 Morderstwa w Midsomer (s.) 
22.00 Show Jana Krausa 23.15 Wio-
ska przeklętych (fi lm USA) 1.20 Mę-
ska historia (fi lm br.).

CUDOTWÓRCA
Dramat, USA 1998
TVP 2, piątek 29 kwietnia, 
godz. 22.50
Reżyseria: Stephen Herek
Występują: Eddie Murphz, Jeff  
Goldblum, Kellz Pretson

Ricky Hayman jest człowiekiem 
sukcesu. Pracuje w zarządzie stacji 
telewizyjnej GBSN. Jego zarobki 
znacznie przekraczają średnią kra-
jową. Jest właścicielem wspaniałego 
domu w Miami. Wokół niego jest 
zawsze pełno kobiet, nie narzeka na 
brak drugiego człowieka. Zdawało-
by się, że wiedzie spokojne i szczęś-
liwe życie. A jednak coś zaczęło się 
zmieniać. Stacja telewizyjna, w któ-
rej pracuje zaczyna mieć coraz słab-
sze notowania. Pojawia się też nowy 
szef, John McBainbridge, który 
chce uzdrowić sytuację fi rmy. Ricky 
dostaje do pomocy specjalistkę od 
marketingu – Kate Newell. Jeśli nie 
znajdzie sposobu na poprawę oglą-
dalności może stracić pracę. Pew-
nego dnia Ricky spotyka dziwnego 
człowieka, który nazywa siebie „G”. 
Mówi, że jest kaznodzieją i wygła-
sza dziwne teorie. Ricky postanawia 
dać mu możliwość pokazania się 
szerszej widowni.

TYGRYS I ŚNIEG
Włochy 2005
TVP 1, czwartek 28 kwietnia, 
godz. 22.20
Reżyseria: Robert Benigni
Występują: Robert Benigni, Gian-
franco Varetto, Emilia Fox, Nico-
letta Braschi

Film opowiada historię Attilio De 
Giovanniego (Roberto Benigni), 
poety zakochanego bez pamię-
ci w Vittorii (Nicoletta Braschi). 
Niestety, bez wzajemności. Jednak 
ekstrawagancki i żywiołowy poeta 
nie ma zamiaru dać za wygraną, a 
kolejne odrzucenia przez wybrankę 
jego serca zdają się nie robić na nim 
wrażenia. By zdobyć serce ukocha-
nej Attilio nie zawaha znaleźć się w 
najbardziej komicznych i absurdal-
nych sytuacjach. Z rezultatem... nie 
zawsze tym oczekiwanym. Nie pod-
daje się nawet, gdy jego  wybranka 
wyrusza z misją pokojową do Iraku, 
w którym właśnie wybuchła wojna. 
Nasz dzielny poeta rusza śladem 
Vittorii. Attilio, który nie zna ani 
jednego słowa po arabsku, nigdy 
nie miał w ręku żadnego rodzaju 
broni, a wielbłądy widział tylko w 
ogrodzie zoologicznym, uzbrojony 
jedynie w swoją poezję rozpoczy-
na osobistą wojnę przeciw piekłu 
i zniszczeniom wywołanym przez 
działania wojenne.

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 27. 4. 2011

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,162  0,163 0,160  0,165

EUR  3,920  3,960  3,880  3,980

USD  2,660  2,830  2,630  2,750

  Czeski Cieszyn, dworzec
  kupno  sprzedaż

PZL     6,050    6,220

EUR   24,000 24,500

USD   16,200 17,000 (dc)
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Autopohád-
ky (28, 29, godz. 15.30, 17.45); Świa-
towa inwazja (28, 29, godz. 20.00); Ex: 
Nevinnost (29, godz. 19.00); TRZY-
NIEC – Kosmos: Čertova nevěsta 
(28, 29, godz. 17.30); Zbaw mnie od 
złego (28, 29, godz. 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT 
24, piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 
po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
BOGUMIN – Klub Kobiet PZKO 
zaprasza na spotkanie z okazji Dnia 
Matki w poniedziałek 2. 5. wyjątko-
wo o godz. 15.30 do Domu PZKO. 

JABŁONKÓW – MK PZKO za-
prasza na Stawiani Moja połączone z 
Gorolskim Jarmarkym 30. 4. od godz. 
11.00 w Lasku Miejskim. W progra-
mie: pokaz wiejskich rzemiosł połą-
czony z możliwością ich nauczenia 
się i sprzedażą wyrobów, handel zwie-
rzętami domowymi „jako baji kóń, 
prosiacko czi łowca...”, „tradycyjno 
dziedzińsko zabijaczka” oraz degusta-
cja tradycyjnych potraw regionalnych. 

Współzawodnictwa w specyfi cznych 
dyscyplinach gorolskich – „Gorolski 
Szpanowani”, a także występy ze-
społów folklorystycznych „Beskyd”, 
„Zubří”, „Zaolzi”, „Jackové”, chóru 
„Gorol”, kapeli „Nowina” i „Lipka”, 
widowisko sceniczne Teatru Amator-
skiego z Milikowa oraz zabawa ma-
jowa aż do rana. Bilety wstępu 20 kc, 
wszystkie biorą udział w loterii.
OLBRACHCICE – MK PZKO i 
chór mieszany „Olbrachcice” zapra-
szają na uroczystość jubileuszową 
z okazji 90. rocznicy śpiewactwa w 
Olbrachcicach 30. 4. o godz. 16.00 
do Domu PZKO. Wystąpią: chór i 
soliści oraz „Collegium Canticorum”.

ORŁOWA-LUTYNIA – Zarząd 
MK PZKO zaprasza na Dzień 
Gospodarza 30. 4. od godz. 8.00 w 
Domu PZKO. W programie: rajd 

rowerowy, turniej tenisa stołowego, 
ognisko, opiekanie parówek, gry i 
zabawy dla dzieci, smaczna kuchnia.
PTTS „BŚ” – Informuje, iż odjazd 
na wycieczkę Salmopol – Kamienne 
1. 5. jest o godz. 7.00 z Karwiny, o 
godz. 7.20 z Cz. Cieszyna, o godz. 
7.40 z Trzyńca – dworzec kolejo-
wy. Prosimy zabrać dowody osobi-
ste, Inf.: 733 729 069, 732 175 618, 
596 311 685.
ŚMIŁOWICE – ZT „Śmiłowianie” 
zaprasza na Stawianie Moja 30. 4.  
Pochód od p. Santariusa do centrum 
gminy o godz. 16.30.
WĘDRYNIA – Klub Seniora zapra-
sza 3. 5. o godz. 15.00 do Czytelni.

OFERTY
WYCENIĘ I KUPIĘ  ZA NA-
LEPSZĄ CENĘ jakiekolwiek an-

W głębokim bólu pogrążeni zawiadamiamy krewnych, 
przyjaciół i znajomych, że dnia 23. 4. 2011 zmarła w 
wieku 48 lat nasza Kochana Żona, Mama, Córka, Sio-
stra, Ciocia, Kuzynka i Szwagierka

śp. ALICJA BEDNARZOWA

z domu Antoszykowa z Czeskiego Cieszyna. Pogrzeb 
naszej Drogiej Zmarłej odbędzie się w piątek 29. 4. 

2011 o godz. 14.00 z kościoła katolickiego w Czeskim Cieszyna na miej-
scowy cmentarz. W bólu pogrążona rodzina. GL-263

Gdyby miłość mogła uzdrawiać,

a łzy wskrzeszać, byłabyś jeszcze z nami.

Z sercem pełnym bólu i smutku zawiadamiamy, że dnia 22 kwietnia 2011 
roku zmarła w wieku 83 lat 

śp. MARTA SKWARŁO

Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się 28 kwietnia 2011 roku o godz. 15.00 
w kościele rzymskokatolickim w Trzyńcu. W smutku pogrążona rodzina.
 GL-267

NEKROLOGI

WSPOMNIENIA Firmy budowlane
SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, podbitki 
(palubky), wymiana okien PCV
przyjmujemy zlecenia na 2011 r. 

także w systemie dotacji zacieplenie 
ścian i wymiana okien (zelená úsporám)

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 
774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.
Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz

G
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tyki, meble, instrumenty muzyczne, 
zabawki, szkło, porcelanę, obrazy, 
wszystkie gatunki broni białej i 
palnej, zegary, zegarki kieszonko-
we – mogą być i uszkodzone, stare 
pocztówki i zdjęcia. Również sku-
pujemy złom złota i srebra – Au od 
350kcz/g, Ag od 6 kcz/g  – jaka-
kolwiek punca. Płacimy gotówką. 
Dzwoń kiedykolwiek! Inf.: 608 374 
432, 608 863 098. GL-207

MALOWANIE, PRACE MU-
RARSKIE, łazienki, płyty gipsowe. 
Tel.: 603 854 651. GL-068

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770. GL-053

WYSTAWY
WIELKA GALERIA TEATRU 
CIESZYŃSKIEGO: do 22. 5. wy-
stawa Dagmar Lakůvkovej  pt. „Czar 
dzieł”. Czynna po-pt: 9-15.
CZESKI CIESZYN, KONGRES 
POLAKÓW: do  29. 4. wystawa pt. 
„Cieszyńskie wydarzenia XIX-XXI 
wieku”.  Czynna w dni powszednie: 
8-15.
POWIATOWE ARCHIWUM 
PAŃSTWOWE KARWINA: Wy-
stawy: „Grzeszni ludzie miasta Kar-
wina”; foyer „Wirtualna Karwina”. 
Czynne: po, śr: 8-17, wt, czw, pt: 8-15.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 26. 8.  
wystawa pt. „Z nowych eksponatów 
Muzeum Ziemi Cieszyńskiej”; stała 
ekspozycja „Obrazki z przeszłości 
Śląska Cieszyńskiego”. Czynne: wt-
pt: 8.00-16.30.

Odszedłeś, lecz w naszej pamięci zostaniesz.

Dzisiaj, 28. 4. 2011, mija 3. rocznica śmierci

śp. ERWINA BUŁAWY

z Suchej Górnej. O chwilę wspomnień i modlitwę proszą 
żona, syn, córka z rodziną i najbliżsi. GL-265

Dnia 16 kwietnia minęła 1. rocznica śmierci naszej Ko-
chanej

śp. WANDY SIKOROWEJ

Wspominają syn, wnuki, brat, cała rodzina i znajomi.
GL-264

Dnia 22. 4. obchodziłby 87 lat, a zarazem dzisiaj mija 40. 
rocznica śmierci naszego Kochanego

ERYKA URBASIA

z Suchej Górnej. Wszystkich, którzy zachowali Go w 
swej pamięci, o chwilę wspomnień proszą żona i córka z 
rodziną. RK-060

Można odejść na zawsze, a być stale blisko.

Dnia 27 kwietnia minęła 15. rocznica śmierci

śp. MARTY ŻIDKOWEJ

z Szonowa. O chwilę wspomnień prosi syn z rodziną.
GL-269

Dnia 28. 4. 2011 mija ósma rocznica, kiedy od nas na za-
wsze odszedł nasz Kochany Mąż, Ojciec i Dziadek 

śp. SEWERYN BYRTUS 

z Jabłonkowa-Białej. Wszystkim, którzy poświęcą Mu 
chwilę wspomnień i modlitwę, dziękuje żona Wanda z 
całą rodziną. GL-266

REWELACYJNE ROGALIKI 
Niedawno czytałam w „Głosie Ludu” 
artykuł Danuty Chlup „Wielkanocne 
inspiracje kulinarne”. Chciałabym po-
dziękować za ładny i ciekawy artykuł, 
a także poprosić o przekazanie po-
dziękowań za wspaniały przepis pani 
Janie Suchankovej ze stowarzyszenia 
„Maryška” z Bogumina. Zanim wy-
próbowałam jej przepis na dwukolo-
rowe rogaliki, piekłam je w jednym 
kolorze. Były dobre, kiedy jednak 
przed Wielkanocą w ramach „trenin-
gu” wypróbowałam jej przepis, efekty 
przeszły moje najśmielsze oczeki-
wania – była to symfonia kolorów 
i smaków. I tak, nie bacząc na dietę, 
od razu „zlikwidowałam” cały rogalik. 
Serdecznie pozdrawiam panią Su-
chankovą i dziękuję, że bezinteresow-
nie podzieliła się z nami wszystkimi 
swym bezkonkurencyjnym przepisem. 

Cieszę się też na kolejne świeże i 
dowcipne artykuły pani redaktor w 
„Głosie Ludu”. 

Marie Samková z Karwiny

GRUNTY 
W OLDRZYCHOWICACH

W artykule autorstwa Jacka Sikory 
„Walka o polskie majątki wciąż trwa” 
podano mylną informację dotyczą-

cą gruntów pod Domem PZKO w 
Oldrzychowicach. Pod koniec roku 
2009 sprawa została sfi nalizowana i 
PZKO jest właścicielem wszystkich 
gruntów pod Domem PZKO.

Władysław Sikora

GRALI O FLASZKĘ
15 kwietnia zamiast tradycyjnego 
comiesięcznego spotkania w Domu 
Polskim Żwirki i Wigury panowie 
z KWMBLM z Cierlicka zorga-
nizowali turniej tenisa stołowego o 

„Flaszke kapitana”. Rywalizowało 
aż 19 zawodników. Oprócz 11 lotni-
ków z klubu do rywalizacji o fl asz-
kę stanęło także ośmiu kolegów z 
zaprzyjaźnionego klubu z Suchej 
Górnej. Absolutnym zwycięzcą oka-
zał się Bogdan Firla z Suchej, nato-
miast championem wśród pilotów z 
KWMBLM został Jurek Bilan.

Majowe spotkanie zapowiada się 
równie interesująco – nosi bowiem 
podtytuł „Prezydencka wieczerza 
z…”. Będzie to spotkanie z Józefem 

Szymeczkiem, prezesem Kongresu 
Polaków, uczestnikiem uroczystej 
kolacji prezydentów w Pradze.

Tadek Smugala

ZAPROSZENIE NA DZIEŃ 
GOSPODARZA

Już czwarty raz z rzędu w ostatnią 
kwietniową sobotę (30. 4.) w Domu 
Miejscowego Koła PZKO Orłowa
-Lutynia odbędzie się bardzo po-
pularna i lubiana impreza dla całej 
rodziny oraz grona przyjaciół, czyli 
Dzień Gospodarza. 
Imprezę wymyślił cztery lata temu 
ówczesny gospodarz, Stanisław 
Monczka. A wszystko zaczęło się 
mniej więcej tak. W naszym Kole 
odbywają się imprezy typowe dla 
młodzieży, dla dzieci, dla sportow-
ców, nie brakuje również wydarzeń 
typowo tradycyjnych. Pojawiło się 
pytanie, jak to wszystko połączyć ra-
zem? Tak zrodził się Dzień Gospo-
darza.

To wydarzenie całodniowe, roz-
poczyna się ono wczesnym poran-
kiem od zawodów w tenisie sto-
łowym. Równolegle z turniejem z 
Domu PZKO wyruszają zazwyczaj 
dwie grupy chętnych rowerzystów 
na różne trasy. Jedna to trasa krót-

sza, prowadząca głównie po Orło-
wej, druga grupa rowerzystów, któ-
rzy traktują jazdę na rowerze nieco 
poważniej i relaksują się przy więk-
szym wysiłku fi zycznym, zwykle 
udaje się w kierunku zlewiska Odry 
i Olzy bądź Kocobędza. 

Motywacją dla obu grup i dla 
reszty uczestników imprezy bywa 
wyśmienity obiad przygotowywany 
w Domu PZKO, do którego zmę-
czeni ale zadowoleni rowerzyści 
powracają wczesnym popołudniem. 
Kuchnia zawsze oferuje trzy dania 
do wyboru, oczywiście wszystkie 
domowe i tradycyjne. Po pysznym 
obiedzie, ciastku i kawie zabawa 
przenosi się do ogrodu PZKO. 

Tradycyjnymi formami zaba-
wy są strzelnica, przeciąganie liny, 
bieg w worku oraz inne zabawy to-
warzyskie, w których biorą udział 
niemalże wszyscy uczestnicy im-
prezy, niezależnie od wieku. Póź-
nym popołudniem przychodzi pora 
odpoczynku, opiekania kiełbasek, 
zabawy przy muzyce i przyjaznych 
rozmów między znajomymi, umi-
lonych przez odpowiednio zaopa-
trzony bar Domu PZKO. 

Tomasz Nożka
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Martin Růžička, napastnik HC Stalownicy 
Trzyniec, został wybrany najlepszym hokei-
stą Tipsport Ekstraligi w sezonie 2010/2011. 
Růžička jako lider punktacji kanadyjskiej i 
król strzelców ekstraligi w dużym stopniu 
przyczynił się do historycznego złotego me-
dalu dla podbeskidzkiego klubu. 

Podczas wtorkowej, uroczystej gali w Pra-
dze nagrodę dla najlepszego obrońcy Tip-
sport Ekstraligi odebrał inny trzyńczanin, 
Lukáš Krajíček. Obaj powinni znaleźć się w 

nominacji trenera reprezentacji RC, Aloise-
go Hadamczika, na rozpoczynające się jutro 
hokejowe mistrzostwa świata na Słowacji. 
Wczoraj, po zamknięciu tego numeru, repre-
zentacja RC zaliczyła w Pradze sprawdzian 
generalny z ekipą Kanady. Po tym meczu 
trener Alois Hadamczik ogłosił ofi cjalną li-
stę zawodników, którzy w Bratysławie bronić 
będą mistrzowskiego tytułu wywalczonego 
przed rokiem na lodowiskach w Niemczech.
 (jb)

Martin Růžička królem sezonu

Na starcie wczorajszego prologu w 
Hawierzowie stanęło przeszło 120 
zawodniczek z całej Europy, po kil-
kuletniej przerwie w peletonie nie 
brakuje też kobiecej reprezentacji 
Stanów Zjednoczonych. Polskich 
barw bronią ekipy barw LKS Atom 
Boxmet Dzierżoniów i ALKS Stal, 
brakuje jednak polskiej drużyny 
narodowej. Wczorajszy dwukilome-

trowy prolog ulicami Hawierzowa 
miał charakter typowo promocyjny, 
ostra rywalizacja rozpocznie się do-
piero dziś – podczas pierwszego eta-
pu prowadzącego z Dziećmorowic 
na Pustewny. Trasa licząca 102 km 
należy do najtrudniejszych w całym 
wyścigu. Meta usytuowana jest na 
jednym z najpiękniejszych szczytów 
Morawskich Beskidów. Atrakcyjnie 

zapowiada się również sobotnia jaz-
da indywidualna na czas ze startem 
i metą w Hawierzowie, prowadząca 
także przez Ostrawę. Ta 26-kilome-
trowa czasówka z dużym prawdopo-
dobieństwem przesądzi o pozycjach 
medalowych przed czwartym, ostat-
nim etapem tegorocznej „Gracji”. 
Finał wyścigu odbędzie się tradycyj-
nie w Orłowej, gdzie przewidziano 

w niedzielę czwarty, płaski etap li-
czący 100,2 km. 

Peleton tegorocznej „Gracji” nie 
posiada jednoznacznej faworytki. 
Triumfatorka ostatnich trzech edy-
cji, Holenderka Marianne Vos, leczy 
kontuzję i postanowiła zrezygnować z 
przyjazdu. – Mocne będą ekipy USA 
i Chorwacji, ale skądinąd wszystkie 
drużyny wystawiły w wyścigu bardzo 
dobre zawodniczki – uważa dyrektor 
„Gracji”, Miroslav Koláček. Na liście 
startowej znajduje się w tym roku aż 
21 zespołów kolarskich, co świad-
czy o dobrej renomie tego wyścigu. 
– Robimy wszystko, by uatrakcyjnić 
„Grację” i nie spocząć na laurach. 
Szkoda, że tym razem w tej zabawie 
nie mogą uczestniczyć miejscowości 
po polskiej stronie, ale mam nadzie-
ję, że w przyszłym roku Polacy znów 
włączą się w organizację tego wyści-
gu – stwierdził Koláček. Za granicę 
Republiki Czeskiej – konkretnie zaś 
na Słowację - zajrzą kolarki w tym 
roku tylko podczas czterokilometro-
wego odcinka wchodzącego w skład 
dzisiejszego, królewskiego etapu na 
Pustewny. 

ETAPY GRACJI 2011
1. etap (dziś, 12.00): Dziećmorowice 
– Pustewny (102 km)
2. etap (jutro, 12.00): Lichnov – 
Sztramberk (123 km)
3. etap (sobota, 11.00): czasówka 
Hawierzów-Ostrawa-Hawierzów 
(26 km)
4. etap (niedziela, 10.00): Orłowa 
(100,2 km)

JANUSZ BITTMAR

Ruszył wyścig »Gracja 2011«
W Hawierzowie ruszył wczoraj 25. wyścig kolarski pań „Gracja 2011”. Czteroetapowy wyścig należy do prestiżowego cyklu Pucha-

ru Świata w kolarstwie szosowym. W tym roku znacznie ucierpiał jednak międzynarodowy charakter „Gracji” – po raz pierwszy w 

25-letniej historii zawodów kolarki ominą szosy Polski. A wszystko z powodu renowacji dróg w Kuźni Raciborskiej (gdzie miała 

miejsce tradycyjna czasówka) oraz szkód, jakie wyrządziła w zeszłym roku powódź w Czechowicach-Dziedzicach.

Na trasie jednego z ubiegłorocznych etapów.
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KARWINA B 
SUCHA GÓRNA  0:0

Karwina B: Kafka – Zahatlan (50. 
Papcún), Pacanovský, Horváth, Knö-
tig – Koutný, Janík, Gonda, Kubie-
na (69. Rusil) – Timp, Káňa (80. 
Wojaczek). Sucha Górna: Drobec 
– Janíček, Jeziorský, Hradil, Kul-
hánek (89. Kubiac) – O. Bačo (71. 
Beránek), Zálejský, J. Skřížovský, I. 
Bačo – Příborský, P. Skřížovský (60. 
Przywara). 

Karwiniacy nie wywiązali się z roli 
faworyta remisując u siebie z ratują-
cą się przed spadkiem Suchą Gór-
ną. Gospodarze wystawili do meczu 
aż czterech piłkarzy z drugoligowej 
kadry, nie znaleźli jednak antidotum 
na pieczołowitą defensywę Depo-
su. Goście zagrali prosto, ale sku-
tecznie – eliminując już w zarodku 

większość akcji ofensywnych rezerw 
Karwiny. 

HERZMANICE 
OLBRACHCICE  1:1

Do przerwy: 0:0. Bramki: Valouch 
– Valla. Olbrachcice: Jaček – Koden-
ko (80. Stachel), Neuman, Szmek, 
Čoček – Novák, Hruška, Dorozlo – 
Valla, Kroužek, Wojtyna.

Banik prowadził w Herzmani-
cach od 54. minuty po akcji Dorozli 
i przytomnym strzale Valli. W koń-
cówce meczu goście stracili jednak 
dwa punkty z rzutu karnego, którego 
zdaniem wszystkich obserwatorów 
meczu po prostu nie było. Pochopnie 
podyktowaną „jedenastkę” pewnie 
wykorzystał Valouch. 

VLČOVICE – STONAWA  1:4
Do przerwy:  0:2. Bramki: Drozd – 

Frait 2, Jaworski, Maleňák. Stonawa: 

Hulva – Karkoška, Šurin, Kaleta, 

Hančin – Martiník, Kisel (64. By-

stroň), Maleňák, Vilém – Jaworski 

(68. Minárik), Frait (83. Všolek).

Stonawianie awansowali na drugie 

miejsce w tabeli tracąc do prowadzą-

cego Szonowa tylko punkt. Pod nie-

obecność trenera Miroslava Śtěpán-

ka drużynę prowadził w Vlčovicach 

Martin Švagřík. Kierownik sto-

nawskiego zespołu nie miał ciężkiej 

przeprawy, piłkarze wywiązali się 

bowiem na medal z zadań taktycz-

nych. Do przerwy trafi li Jaworski z 

Fraitem, w drugiej połowie goście 

dołączyli kolejne dwie bramki. Na 

0:3 trafi ł z dośrodkowania Martiníka 

pozostawiony bez asekuracji Ma-

leňák, a dzieła zniszczenia dokonał 

w 67. minucie wszędobylski Frait. 

Honorowego gola dla gospodarzy 
zdobył w 90. minucie Drozd.

ŚMIŁOWICE 
STARA BIELA  4:2

Do przerwy: 4:0. Bramki: Cupek 2, 
Máj, Hromada – Knapek 2. Śmi-
łowice: Bašanda – Pokluda – Máj, 
J. Topiarz, Divina – M. Kohut (85. 
Bolf ), L. Kohut, Dytko, Balvar – 
Hromada (87. Lipowczan), Cupek 
(80. Rajnoch).

Gospodarze rozbili ostrawski ze-
spół już w pierwszej połowie. Jako 
pierwszy na listę strzelców wpisał 
się Máj, który z 40 m zaskoczył źle 
ustawionego bramkarza Starej Bieli. 
Po szybkich akcjach Dytki do siat-
ki przyjezdnych dwukrotnie trafi ł 
Cupek, na 4:0 poprawił Hromada. 
Podopieczni trenera Pavla Smatany 
w drugiej połowie nieco przyhamo-

wali, bramkarz Bašanda nie zacho-
wał więc czystego konta. 

RASZKOWICE 
BYSTRZYCA  4:0

Do przerwy: 3:0. Bramki: Kacíř 2, V. 
Škola, R. Škapa. Bystrzyca: V. Cymo-
rek – Vávra, M. Bauman, Hrazdílek, 
Škarka – Drong, Lachowicz, Maier, 
A. Kluz – Kotas, Noga. 

Zespół Bystrzycy przegrał z Rasz-
kowicami nie tylko w miniony week-
end, ale także w jesiennej kolejce. 
Przy stanie 3:0 goście zmarnowali 
dwie czyste okazje – w roli głównej 
z napastnikiem Nogą. Ekipę trenera 
Baumana gospodarze dobili w dru-
giej połowie z rzutu karnego. 

Lokaty: 1. Szonów 38, 2. Stonawa 
37, 3. Karwina B 35, 4. Bystrzyca 28, 
6. Śmiłowice 25, 7. Olbrachcice 25, 
10. Sucha Górna 21 pkt. (jb)

Echa piłkarskiego weekendu w I A klasie

W SKRÓCIE
BIEG DLA PAPIEŻA. Do 1 maja 
biegacze z Rudy Śląskiej prawie 6 
tys. razy okrążą Plac Jana Pawła II 
w centrum miasta. Rozpoczęli we 
wtorek. Pokonując 1498 km, czyli 
odległość dzielącą Rudę Śląską od 
Watykanu, chcą uczcić beatyfi kację 
polskiego papieża. – Ta sztafeta ma 
szczególny wymiar, szczególne prze-
słanie. To przede wszystkim sztafeta 
dziękczynna za dar beatyfi kacji Jana 
Pawła II. Pierwsza myśl była taka, że 
chcieliśmy znów, jak w minionych 
latach, biec do Watykanu. Jednak ze 
względu na uroczystości, jakie będą 
w tym okresie w Rzymie, praktycz-
nie nie byłoby możliwe przybyć w 
odpowiednim czasie, a nie chcieli-
śmy biec np. trzy dni wcześniej – po-
wiedział medalista mistrzostw świa-
ta w biegu 48-godzinnym, August 
Jakubik. – Ważne, z jakiego powodu 
biegamy, a nie jest ważne, gdzie to 
będziemy robić – zaznaczył. 

*    *    *
KUBICA ODPOCZYWA W 
DOMU. Włoski lekarz Roberta 
Kubicy, Riccardo Ceccarelli, wyjaś-
nił, że w związku z tym, iż Polak bar-
dzo szybko pokonuje kolejne etapy 
rehabilitacji, otrzymał zgodę na kilka 
dni odpoczynku w domu. W sobotę 
kierowca Formuły 1 opuścił szpital 
i wrócił do swego domu w Monte 
Carlo. Kubica będzie powracał na 
kontrole do szpitala w Pietra Ligure, 
gdzie przebywał dwa i pół miesiąca 
po wypadku na rajdzie samochodo-
wym i czterech operacjach. – Dopie-
ro pod koniec sierpnia powiemy, czy 
Kubica będzie mógł wrócić do wy-
ścigów. Natura musi mieć swój rytm, 
ale Robert wiele razy pokazał, że 
jest bardzo silny – dodał Ceccarelli. 
Włoska agencja prasowa zauważa, 
że największe obawy wywołuje stan 
prawej ręki, ze względu na wyma-
gający dużo czasu proces regeneracji 
nerwów. Żadnych problemów nie 
ma natomiast z operowaną nogą.

*    *    *
AWANS RADWAŃSKIEJ NA 
LIŚCIE WTA. Agnieszka Rad-
wańska na turniejowe zwycięstwo 
czeka już ponad 1000 dni, dokład-
nie zaś od czerwca 2008 roku. Pol-
ska tenisistka gra wprawdzie coraz 
lepiej, ale tego decydującego kroku 
wciąż jakoś nie potrafi  postawić. 
W półfi nale Porsche Tennis Grand 
Prix krakowianka uległa swej przy-
jaciółce Caroline Wozniacki 5:7, 
3:6. Dzięki udanemu występowi w 
Stuttgarcie Agnieszka Radwańska 
awansowała z 14. na 12. miejsce na 
liście WTA. (jb)Fo
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